Quartum Instrumentum ad asequendam Virtutem, Diffidentia sui.

CAPUT I.

ROSTQVAM Iustus cognitioni virtutis studuit, eamque pretiosissimam esse conspicit; opera voluntatis ab humilitate in-

Cipiat, & in cognitione proprii nihil, atque in diffidentia sui ipsius solicite & diligenter exerceat. Quia virtus Christiana (ut diximus) est dominum Dei, & opus diuinae gratiae, non partus corruptæ nature, & ideo non à solis naturæ viribus sperandum est, sed in Dei speciali auxilio, quod nobis praesto erit, omnimodis confidendum. Esta autem diffidentia sui, affectus ille submissus, quo quis suam imbecillitatem callens, & ad

Ierem.
17.5.Pf. 145.
3.4.Psal. 1.7.
8.Psal. 2.
13.Sapien. 3.
9.Ecccl. 32.
28.
Daniel
3.40.Rom. 1.
2.1.

malum prouitatem intelligens, prorsus inéptum ad virtutem suis viribus acquirendam se sentit, & in hoc labore vulnissimo non de séipso, sed de diuina bonitate eum adiuuante prasumit. Scit enim scriptum esse: Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum:] & cùm se hominem videat, & carnem mollem & corruptioni obnoxiam aspiciat, stultum putat & maledictione dignum, sicut re vera est, à Deo per superbiā recedere, & in semetipso confidere. Legit etiam in sancto Davide: Nolite confidere in principib⁹, in filiis hominum, in quibus non est salus. Exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam, in illa die persubunt omnes cogitationes eorum.] Se autem, licet principem, id est, iustum & Deo gratum, esse coniectet, tamen cùm etiam filium Adae peccatoris agnoscat, cuius spiritus post transgressionem, in vilia & terrena contendit, & saepe cogitationes ac conatus nostros frustratos reliquit, indignum existimat, fragilitati principi terreni, & non summa potentia, & fortitudini insuperabili caelestis regis inniti. E contrà verò scit, ab eodem Prophetā fuisse cantatum: Bonum est confidere in Domino, quām confidere in homine: bonum est sperare in Domino, quām sperare in principib⁹.] Et iterum: Beati oīnes, qui confidunt in eo.] Ob idque in Deo fiduciam collōcans, & à se depellens, bonum malo p̄ficiet, & beatitudinem, in Domino sperantibus promissam, sibi aliquando venturam arbitratur. Sanè qui confidunt in illo, intelligent veritatem:] ita autem intelligent, vt eam ab ipso Domino dandam intelligent, & vt pauperes, ab eo qui diues est in misericordia, ipsam supplici corde depositant. Et cùm certum sit, quia, Qui confidit in illo, non minorabitur,] & quod [non est confusio confidentibus in te, Domine:] si confundi, ac minuti nolumus, non est curab alio, quām à te, ô Deus meus, præstantissimum viuitus donum expētemus; & ad confusionem nostram nobismetipis fidamus.

Sed videamus, quibus viri iustus hanc sibi diffidentiam salutarem parabit. Commune quidem omnium miseriarum remedium, nempe oratio, non est prætermittendum, qua scilicet quis à Domino petat illuminari oculos cordis sui, vt propriam imbecillitatem, & nunquam bene cognitam impotentiam ad bonum per se, & sine diuino auxilio operandum, peruideat. Hæc enim cognitio propria imbecillitatis, & hæc diffidentia sui, donum etiam Dei est, & magnum donum, quia fundatum aliorum donorum, quod debet, sicut reliqua dona, à Domino postulat. Donum hoc non nouerunt antiqui Philosophi, ignorantur & multi ex Israëlico populo, & non pauci quoque nunc in lege gratiae hanc gratiam ignorant. Quia verò eam ignorant, non pertunt; quia non pertunt, non obtinent; quia non obtinent, sibi ipsis fidentes bonum querunt: quia sibi fidentes querunt bonum, prorsus sine fructu laborant. Philosophos illos antiquos in hac parte sugillat Paulus: Quia cùm cognovissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis:] Non, inquam, animaduertere voluerunt, Deum esse sapientia eorum & reliquorum donorum auctorem, sibi que per inanem & falsam cogitationem tribuerunt, quod non à se, sed à Deo largiore con-

A ceperant. Et quid inde sequutum est? Et obscuratum est inlapiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. In obscuritatem mentisque caliginem lapsi, & ex sapientibus in stultos conuersi, scientiam à Deo acceptam, & non illi per gratiarum actionem attributam perdididerunt, & ad vitia impurissima ac nefandissima declinarunt. Israël verò idem Apostolus increpat, dicens: Israël verò lectando legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit.]

Rom. 9.
31.

Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Id est, vt ibidem inquit Anselmus: Quia non sperauit in Deum, non illam petuit à Deo, non credidit in eum, qui iustificat impium.

Sed quasi iustitiam per semetipsum operans, non in se credens operari Deum, ideo non est iustitiam asequitur. Quam sine Deo, gratia sua auxiliante, nemo aequo potest, quia ipse est, qui operatur in nobis, & velle, & perficere, pro bona voluntate. Eos tandem, qui nunc quadam occulta superbia sibi metipis adeptionem virtutis arrogant, quam fine fructu laborent, & post multos labores quam miserabiliter cadant, docet pulchre Ambrosius,

Ambros.

In hunc modum scribens: Multi enim seruientes Deo, & in lege eius die ac nocte meditantes, crucifixerunt carnem suam cum desideris & concupiscentis, omniumque illecebratum incentiuia dominuerunt, non damni vieti, non persecutoribus fraui, non prosperitatibus depravati, mundum istum nec dilexere obsequenter, nec timuerent terrem. Tantam itaque firmitatem, & tam sublimē propolitum, qua impugnatione diabolus posset adoriri, nisi vt quibus non potuerat persuadere vitiorum amorem, immittere laudis cupiditatem, & inde nouissima intrueretur tentatio, vnde nocuit prima deceptio? Non itaque desidiosis, & tepidis, neque inertibus, & incolitis, sed magis quibusdam animis sedulis, & bonorum actuum probitate luculentis, per gloriam irrepti humanam: & quos impulsione non mouit, elatione deiecit. Quanto enim clariores erant meritis, tanto eos aptiores suis inuenit infideliis. In Paradiso namque Ecclesia constitutos, & virtutum delicias abundantes, ad confidentiam liberi incitauit arbitrij, vt profectus suis in se constituerent, & ad arborē proprię voluntatis manū præsumptionis extenderent.] Hæc ille. Qui & duas in his verbis causas, istorum casus, adiungit, amorem vanæ laudis & confidentiam sui. Non enim minus obest virtuti, hominem in se ipso confidere, quam ex bonis actionibus gloriam captare. Immò multo magis: nam amor laudis ex virtute inanis gloria, confidentia verò sui ex elatione procedit, quæ radix est inanis gloria; difficilius autem est, radicem euellere, quam ramum abscedere; & laboriosius, intimam causam malam, quam effectum extra se ostentantem euertere. Ne igitur ita sine fructu laboremus, orandum est Dominus, vt nos apud nos ipsos statuat, & propriam nostram fragilitatem detegat, ne mens nostra, superbia & elatione cœca, in semetipſa confidat.

Hanc etiam diffidentiam generat veritas ipsa, qua scilicet cognoscimus, virtutem esse donum Dei, ad quam obtainendam non sufficit hominis desudantis industria. Verum est quidem, necessarium esse nostrum conatum, vt virtutem habeamus, quæ non desidibus & officiis, sed sollicitis & laboribus est promissa. At solus ipse sine diuina gratia & ope non sufficit, quæ in omnibus

sed

sed præcipue in negotio virtutis prima est, & conatum hominis excitat, & promovet, & si que ad opatum finem perducit. Quid enim proderit conatus pueri, in lubrico posuit, ad omnes supra vires fereendum, nisi à potentiore iuuetur, à quo etiam, ne cadat, teneatur? Ita nihil proficer labor & conatus hominis, quem omnia deorsum trahunt, & in peccatum impellunt, nisi à Deo, potentiore, sua gratia liberetur, & in concepto desiderio iuuetur. Hoc autem ab homine probè cognosci, & per humilitatem in affectum transfundi, adeò est necessarium, ut Cassianus ex sententia probatissimorum seniorum dicat, neminem posse ad virtutem peruenire, si hanc salutarem scientiam ignorauerit: Aiuunt, inquit, non posse ad purum quicquam carnalibus virtutis emundari, nisi vniuersum laborem suum atque conatum, ad tantæ perfectionis finem intellexerit non posse sufficere, nec cam nisi Dei miseratione & adiutorio comprehendendi, non tam tradentis institutione, quam affectu atque virtute, & experimentis propriis eruditus agnoscat. Ad capessenda namque tam magnifica, tamque præcela puritatis & integratæ præmia, quantu[m]libet ieiuniorum, vigiliatur, lectionis, & loquacitatis, ac remotionis labor fuerit impensus, cognitus esse non poterit, qui haec industria sua merito vel laboris obtineat. Nunquam enim diuinum manus labor proprius humanæ compensabit industria, nisi desiderat diuina fuerit miseratione concessum.]Hæc ille. Qui (vt manifestum est) non de ieiunia quadam & speculatrice cognitione loquitur, quam omnes, ne fidem amittamus, habete tenetum, sed de ea notitia, qua in affectum transit, & hanc gratiæ necessitatem, & propriam hominum inceptitudinem, quasi per experientiam sentit. His affectus proprium nihilum, quasi manu contricetans, est desideria sui, quem habens, valde dispositus est ad virtutem capessendam. Quia sicut Deus superbis resistit, elatōsque contemnit humilium votis annuit, & in suo adiutorio confidentes iuuant. Ficte quodam mirabile, vt homo sua imbecillitatæ notione, non pusillanimis ad id quod cupit, sed potens fiat. Nam & in rebus humanis oppositum euenit, vt propriæ impotentie cognitione hominem deprimir, & omnem eius conatum impediatur: at in rebus coelestibus haec sancta depreatio nos eleuat, & mira quadam ratione corroborat. Et qui sibi ipsi non fidit, hac desideria sit ad obtinendam virtutem potens & perfectione sublimis. Impleturque verbum Domini: Posui adiutorium in potente: & exaltauit electum de plebe mea.] Nam adiutorium eius, hominem sua imbecillitatæ conscientia, potentem facit, & seipsum deicientem extollit. Seuonit Dominus adiutorium in potente, in eo scilicet, qui humiliare, & verisimiliter fragilitatem confessione sit potens, vt diuinum adiutorium recipiat, & electorum exaltationem participet. Superbus enim & arrogans, sibi ipsi confidens, quasi non est potens Dei auxilium recipere, quia se ipso plenus, non habet ubi dona coelestia recondat; nec dignus est iuvari, qui superbia turgidus, putat se auxilio non indigere. Hæc itaque veritas, non in solo intellectu custodienda est, sed ad gustum & affectum diffundenda, qua gustata faciat nos ad Dominum pro auxilio clamare, & proprium nihilum confiteri. Dicamusque: Manda Deus virtutis tuæ: confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis.] Quia vires nostræ insufficientes sunt ad tantum opus, non iam dicam peragendum, verum & inchoandum: Mandat o Domine virtutis tuae, id est, potentia tua & brachio tuo, vt hoc opus inchoet, & iube etiam eidem potentia tuae, vt quod cœperis, & operatus fueris,

A ipsa confirmet. Sit splendor Domini Dei nostri super nos,]qui ad bonum opus, & ad virtutem querendam, intellectum erudiat, & opera manuum nostrorum dirige super nos, dum voluntatem confortas, & opus manuum nostrarum dirige, dum potentiam exequenter, & in studiosa opera incumbenter adiuvas. Vel, vt vult Augustinus; splendor tuus Domine nos illustret, vt quid facendum sit cognoscamus, & opera manuum nostrarum dirige super nos, vt non ea pro rerum terrenarum mercede faciamus: & opus manuum nostrarum dirige, vt scilicet omnia vnustris sint opus, & in omnibus vnam tui dilectionem & amorem queramus. Hot est enim opus Dei, vt credamus in eum, quem misit ille] ea nempe fide, qua per dilectionem operatur. B Et tunc [a templo two in Ierusalem,] nempe in Ecclesia sancta, tibi in gratiarum actionem] offerten] electi & [reges munera,] iam vides quomodo veritas ad desideriam inuitet, quia ita humana industria poscit, vt diuinam gratiam in hoc opere potiorem agnoscat, id est que os ad loquendum aperit, affectum ad desiderandum & claudum inflamat.

C Aspiciamus ergo virtutes, vt dona Dei supra nos posita, quæ manus nostra, nisi ab ipso euhamur, apprehendere & comparare non possunt. Aspiciamus eas, vt reconditam Christi doctrinam, quam nemo nisi illo docente & suggestore percipiet. Quid enim mihi ad veram virtutem prodeunt Philosophorum verba, qui aut fictam virtutem tantum habuerunt, aut si veram, eam in genere virtutis moralis veram & fatis exilem, non vero meritoriam, & ad felicitatem æternam conducibilem, comparant? Nam si propter mundanum honorem virtutibus studebant, vt multi eorum fecerunt, quis non statim intelligat, futilis & vmbritiles fuissent eorum virtutes, & à veritate virtutis quam alienissimas, quas præposti finis malitia vitabat? Si vero honestæ virtutis illæcti, virtutes propter honestatem in eis eluentem quærebant, sicut pauculos corum fecisse coniectura est: quis etiam non videat, has virtutes, quas sine aliquo superno auxilio, actioni, quam eliciebant, commensurato, habere non poterant, in genere quidem moralis Philosophiaæ veras fuisse, sed quia ad Deum non referabantur, nec per Christianum & in Christo, qui principium est gratia & meriti, operabantur, nihil propterea ad vitam æternam promerendam adiuvuisse? Ac proinde merito patres eas in omni euentu falsas virtutes & superbias appellant, quas non propriæ virtutis cognitione, & Dei gratia Christo subnixa proferebat, sed falsa quadam propriae facultatis existimatio, & natura auxiliij sibi dati ad operandum ignara procreabat. De his dictum est in Salomonem: Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere.] Quæ enim maior afflictio, & qui labor inutilior, quam per totam vitam philosophicæ vivere, & ad quandam vmbritis virtutis conari, per istum vero laborem in urbem, id est, in coelestem patriam non pervenire? Ad quam illi profecto nunquam peruenirent, quia nunquam in atrium eius, nempe in Ecclesiam, per quam solam ad patriam pater accessus, ingressi sunt. Lege Platonem, inquit Hieronymus, eundem locum exponens: Aristotelis euolue virtutis: Zenonem & Carneadem diligenter inture: & probabis, verum esse quod dicitur: Labor stultorum affliget eos:] veritatem illi quidem omni studio quælierunt: sed quia non habuerunt ducent, & præmium itineris, & humanis sensibus rati-

Psal. 89.
17.

Aug. ib.

Ioan. 6.
29.

Psal. 67.
30.

Ecccl. 10.
15.

Hier. ib.

Psal. 72.
20.Aug. 19.
de cunct.
e. 25.Bern. ser.
22. in
Cant.Psal. 24.
17.Psal. 30.
8.Psal. 118.
61.

A funibus ad malum trahebamus? Quoties dum conabantur dissolui, reperiebamus nos indissolubili nodo ligatos, & maiori difficultate constrictos? De his vinculis videatur loquitus Ambrosius, cùm ait: Iti sunt funes, quibus trahuntur peccata, vt fune longo, & vt loro ingi vitulæ iniquitatis. Vitula enim indomita plus se iactat, & excutit, cùm tenetur, nec acquietat imperio, nec stringitur vinculo, sed magis, cùm loro retrahitur, exasperatur. Itaque nec coacta se subiicit: nec tamen libera vinculorum est. Sic ut ergo trahit vitula lorum iugi, quæ erit non tenetur ē proximo, tenetur tamen, nec se explicat, & absolvit: ita trahit unus quisque peccator indomitis moribus iniquitates, qui putat se liberum, quia non est iugis subditus, subiectusque iudicio, & nec sit quod non sit exutus, sed magis, vt illa vitula, & cipse se implicat suorum nexibus peccatorum. Hi sunt ergo funes delictorum nostrorum, quibus inuoluimur, & ligamur, quemadmodum sunt & vincula delictorum. Erideo Salvator, qui habet in potestate peccatum dimittere, dicit iis qui sunt in vinculis: Exite. Utinam & mihi dicat: Exi de vinculis tuis, exi de nexibus peccatorum tuorum, solae funes erroris tui, quibus circumdatus & ligatus es.] Hæc ille. Opus est ergo Dei, quod ab affectibus expediamur, & os virtutibus moderemur. Sæpe enim volui humilitatem, exempli gratia, secessari, & in superbia incidi: sæpe desiderau, & in mediis desideris, nescio quomodo, oppositum eius quod optaueram, feci: sæpe proposui, & apud me statui, me ipsum conculcare, & mundi gloriam contemnere, & quasi nihil statuerim, me super capita aliorū posui, & post auram popularem cucurri. Iam ambulabam humilitatis vias, & statim fediali quando currebat, & dum minus sperandum esset, huto me ambitionis immersi: dum leuabar, allisus sum, dum ascendebam, corrui, & cùm me magis mundare volebam, magis fœdus apparui. Post multos à conuersione mea annos nihil profeci, & labore meum fructu vacuum vidi, & aliquod vel paruum augmentum virtutis concepit non fensi. Infelix ergo homo, quando tandem meum nihilum videbo? quando meam fragilitatem agnoscam? quando de me ipso diffidam? Tu ergo Domine, sis spes mea, tu fiducia mea, vt tandem per te confesar, quod in me confidens, & baculo arundineo innitens, obtinere non potui.

Quintum instrumentum, ingens desiderium Virtutis.

CAPUT II.

Si in assequendis virtutibus ita de nobis differemus, vt in nullo consideremus, extinguenterit virtutis desiderium, quia impossibilis iudicaretur eius adeptio, & nemo rem desiderat, quam sibi inaccessibilem iudicat. Sed quoniam quo verius de nostris viribus desperamus, eo perfectius de Domini benignitate confidimus: hinc prouenit, vt humilis haec & sancta diffidentia, desiderium virtutis accendat, & non desiderium ipsius, sed omnem torporem, & omnem desperationem extinguat. Post diffidentiam ergo, qua viri iustus de sua fragilitate desperat, magnum quoddam virtutis, quam quarrit, desiderium comparare studeat, quod eum, & ad superandas difficultates, in virtutis itinere repertas, reddat alacrem, & ad eam accipiendam capacem. Desideria enim nos capaces virtutis efficere, & ad eam obtinendam disponere, manifestum est, cùm dicat

Amb. ad
eundem
Psal. fer.
8.

*Psal. 80.
11.*
Aug. ibid.
*Aug.
Psal. 137.*
*Ambro. ad
Psal. 128.
ser. 17.*
*Psal. 10.
17.*
*Eccles. 2.
20.*
*Iob. 23.
12.*
*Psal. 1.2.
Ibid. n. 3.*

dicat Dominus: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti; dilata os tuum, & implebo illud.] Tanta res est, os nostrum implere, ut eam sperantem necesse sit diuinæ potentiæ meminisse. Recordare, ô homo, ait Dominus, quia ego te de durissima seruitute Aegyptiorum eduxi, de obscuritate antiquarum tuarum iniquitatum extraxi, & in hacluce, quam modò experiris, respire feci. Si hæc tam eximia, tam facultatem tuam excedentia præstisti, etiam potens ero, os tuum dilatarum implere. Aperi igitur illud, vt alimentis staurissimi impleam. Quod autem, & quale est hoc os, quod, vt impleatur & satietur, aperire debemus? Ex qualitate aperitionis, & alimenti percipiendi, id facile colligimus. Dilata os tuum, inquit Augustinus, confitendo, amando, & adimplebo illud, quoniam apud me est fons vite. Non os corporis, sed os cordis confessione, siue laude & amore aperitur: non os corporis, sed cordis vita impletur, ex fonte vite manante: nam ori corporis cibos mortuos ingerimus, & si quid viuenus comedendum est, prius occidimus, ut comedamus. Os vero cordis non est aliud, quam desiderium cordis, quare istud aperiendum est, ut vita, scilicet virtute, qua spiritualiter viuimus, qua ad vitam eternam tendimus, impleamur. Est os nobis intus, ait alio loco idem sanctus pater Augustinus, ibi rogamus. Et, si hospitium, vel domum Deo præparauimus, ibi loquimur, ibi exaudimur. Et Ambrosius affectum voluntatis, os anime vocat, que validè ad Dominum claramus, & spiritum gratiae eius attrahimus. Sicut ergo cum os corporis aperimus, illud capax facimus, alimenti suscipiendi, & quo magis aperimus, necessarii cibi plus accipimus: ita cum desiderium, & affectum magis ac magis ad virtutem dilatamus, & vehementius eam concupiscimus, citius a Domino, & pleniùs, ac perfectius obtainemus. Scriptum est enim: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus.] Qui autem sunt pauperes, nisi humiles, & sibi ipsi minime præfidentes? Sed horum Dominus desiderium exaudit, cum eos bonis concupitis replete.

Virtus profecta, est gemma pretiosa, vel potius thesaurus incomparabilis, quem a Domino non accipimus, nisi prius paratum sit, vbi illud recondamus. Nam de timentibus Dominum dictum est: Qui timet Dominum, preparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas.] Parant illi corda sua, dum ea bonorum Domini faciunt capacia: & sanctificant animas suas, dum virtus, que eas replebant, & ingressum virtutum impediunt, ac peccatis evacuant. Tunc vero animæ virtus evanescunt, cum desideria secularia aë noxia retinunt; & tunc corda boni sunt capacia, cum in bonis desideriis exercentur. Ergo bonorum ac virtutum desideria sunt, quibus timentes Dominum corda sua præparant, ut opes ac thesauros virtutis recondant. Hæc bona desideria sunt animarum sinus, in quibus virtutes concupitas recipiunt. Iob suum sinus habebat, qui dicebat: Et in sinu meo abscondi verba oris eius.] In sinu autem verba Domini abscondere, est, sanctis desideriis mandata eius implere. Quæ desideria, faciente Domino, opus subsequitur, cum non solum corde & desiderio, sed etiam in opere lex diuina custoditur: Quod iustus sape in sua conueratione experitur, de quo dictum est à Davide: In lege Domini voluntas eius:] Vnde desiderium eius, & concupiscentia eius, & quia quæ cupimus, facile cogitamus. Et in lege eius meditabitur die ac nocte:] Quid autem inde sequutum est? Certè: Et erit tanquam lignum, quod plantatum est seclus decur-

A fus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.] Vide quomodo fructus desiderium sequatur, & quomodo opus nostrum sinus replet, & qua ratione sinus desiderij nos boni desiderati capaces efficiat. Pulchritudo Augustinus hæc omnia docet, qui sic ait: Tota vita Christiani boni, sanctum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides: sed desiderando, capax es fieris, ut cum veneris, quod videas, implearis. Sicut enim si velis implere aliquem sinus, & nosti quām magnū est quod dabitur, extendis sinus vel facis, vel utris, vel alicuius rei, nosti quām multiflus es; & si vides, quia angustus est sinus, extendendo, facis capaciorem: sic Deus diffundendo, extendit desiderium, desiderando, extendit animum, extendendo, facit capaciorem. Desideremus ergo fratres, quia implendi sumus. Vide Paulum extendentem sinus, ut possit capere quod venturum est. Ait: Non quia iam accepterim, aut iam perfectus sim. Fratres ego ne arbitror apprehendisse.] Quid ergo agis in hac vita, si nondum apprehendisti? Vnum autem, quæ retro oblitus, in ea, quæ antè sum extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernæ vocationis.] Extensus se dixit: & secundum intentionem sequi se dixit. Minorem se sentiebat ad capiendum quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Hæc est vita nostra, ut desiderando exerceamur.] Sic ille. Iam liquet, quomodo nos desideria capaces virtutis efficiant, quia sunt tanquam sinus, in quorum latitudine virtus absconditur. Et qui non habet sinus, non mirum, si virtutem nunquam acquirat, quam acquisitam sine sinu, id est, sine desiderio, non magni reputaret, nec ad securitatem eius, ne scilicet a futibus & dæmonibus rapiatur, haberet vbi recondere. Menstruum bonam, & confortans, ait Salvator, dabunt in sinus vestrum:] videlicet ostendens eam mercedem æternam nobis dandam esse, quæ omnino nostrum desiderium expleat. Si autem desiderium mercedem præmij antecedat, merita etiam virtutum antecedat, necesse est, quia cum hæc sint velut illius præmij semina, in eadem terra debet seminari, in eodem sinu recondi. Quare si gloria est surrecta in terra sitiente, id est, in corde concupiscente, & quod desiderio illius fruenda ardeat, opòret ut in eodem corde virtus assurgat. Animaduerte, cui terra Dominus aquam sue gratia ad fructificandum promittat. Effundam, inquit, aquas super sitiensem, & fluenta super aridam: effundam spiritum meum super semen tuum, & benedictionem meam super stirpem tuam.] Et germinabunt inter herbas, quasi salices iuxta praeterfluentes aquas.] Vis aquas gratiarum, ut semina spiritualis doctrinae iacta fructifescant? Sitim habe. Vis spiritum & benedictionem Domini, qua arbores sat crescant, & promoueantur? Desiderium concepe: Vis instar salicium, quæ multum crescunt, germinare? Magnam & ardenter virtutis concupiscentiam ostende. Quoniam in terra cœnosa, & luto desideriorum secularium plena, statuit Dominus guttas sui toris non spargere, & benedictionem ad fructus virtutis ferendos hand quaque concedere. Si quis sit, ait, veniat ad me, & bibat.] Si non sitis, non venies, & si ad fontem vite non accesseris, & ex magno desiderio tuam sitim non aperueris, & aquam gratias non postulaueris, vtique ex fonte non bibes. Esfientes & sitientes, anima eorum in ipsis defecit. Et clamauerunt ad Dominum cum tribularentur: & de necessitatibus eorum eripuit eos.] Sitientes clamant: clamantes liberantur. Si virtutem non sitis, nunquam tuam tribulationem & misericordiam senties: si eam non sentias, nunquam ex corde

*Aug. in
1. Ioan.
trat. 4 a 1
c. 3.*

*Philipp.
12. 13.*

Ibid. n. 14

*Luc. 6.
38.*

Isa. 44.3.

*Ioan. 7.
37.*

*Psal. 106.
5. 6.*

clamabis, sed quasi subsannando postulabis: si non clamaueris, nunquam à virtus dissoletis: si ab eis foliatus non fueris, nec virtutem acquires. Ergo desiderium capacitatem afferit, & aditum aperit, ut virtutem possis acquirere.

Non solum autem desiderium virtutis nos capaces eius facit, verum etiam difficultia queque occurrentia, & adeptioni eius obstantia, vincit, & ea facile virari posse decernit. Et dum anima quasi præ desiderio virtutis deficit, robustiores vires ad eam insequendam, & sibi vindicandam sentit. Vnde Ambrosius ait: *Ista desiderio, id est, istud magnum desiderium, quo in nobis præ expectationis impatientia deficitus, imminutionem quidem fragilitatis, sed assumptionem virtutis operatur.] Quæ, rogo, non audent desideria impura luxuriosorum, quas molestias non sustinent, quæ non subeunt pericula, ut pulchritudine cupita potiantur? Sed non sunt, nec debent esse minora desideria iustorum, quibus ad omnem virtutem & sanctitatem inhiant. Quare ergo non credimus, ea ad molestias, ad pericula, & ad labores, pro virtute sustinendos, animare? Præsertim quod ad illa turpia sola impellit caros, ad ista pulchra spiritus gratiae potentior mouet: ab illis conscientia & timor gehennæ retrahit; ab ipsis solus impotens sibilis aduersari deterret.*

*Amb. in
Psal. 118.
f. 2.*

4. Reg. 11.

1. Gen. 22.

3.

Gen. 30.

1.

*Chrys. b. 55. in Ge-
nes.*

*Idem b. 64. ad Po-
pulu An-
tiochenū.*

clamabis, sed quasi subsannando postulabis: si non clamaueris, nunquam à virtus dissoletis: si ab eis foliatus non fueris, nec virtutem acquires. Ergo desiderium capacitatem afferit, & aditum aperit, ut virtutem possis acquirere.

Non solum autem desiderium virtutis nos capaces eius facit, verum etiam difficultia queque occurrentia, & adeptioni eius obstantia, vincit, & ea facile virari posse decernit. Et dum anima quasi præ desiderio virtutis deficit, robustiores vires ad eam insequendam, & sibi vindicandam sentit. Vnde Ambrosius ait: *Ista desiderio, id est, istud magnum desiderium, quo in nobis præ expectationis impatientia deficitus, imminutionem quidem fragilitatis, sed assumptionem virtutis operatur.] Quæ, rogo, non audent desideria impura luxuriosorum, quas molestias non sustinent, quæ non subeunt pericula, ut pulchritudine cupita potiantur? Sed non sunt, nec debent esse minora desideria iustorum, quibus ad omnem virtutem & sanctitatem inhiant. Quare ergo non credimus, ea ad molestias, ad pericula, & ad labores, pro virtute sustinendos, animare? Præsertim quod ad illa turpia sola impellit caros, ad ista pulchra spiritus gratiae potentior mouet: ab illis conscientia & timor gehennæ retrahit; ab ipsis solus impotens sibilis aduersari deterret.*

Athalia ex desiderio regnandi interfecit filios alienos: Abraham vero ex desiderio obediendi promptissima voluntate ad filium suum unigenitum & dilectissimum, & à quo posteritatem expectabat, occidendum exiit. Desiderium filiorum ad hoc Rachelem adducit, ut quasi mulierem verecundiam deponat, & marito dicat: Da mihi libertos, alioquin moriar.] Desiderium remissionis peccatorum ita Magdalenam possidet, ut omni mulierib[us] timore deposito, non apud maritum, sed in conspectu Pharisæi superbi hominis & multorum discubentium, magnam confusionem & erubescientiam suscineat. Auari, & raptore multa ex desiderio dirimiriarum sunt aggressi pericula, & multas, ut diuites essent, difficultates supererant. At innumerabiles iusti, ex perfectionis desiderio maximas opes & amplissimas dignitates abicerunt. Potentius igitur est virtutum quam vitorum desiderium, & licet istud multa difficultaria audeat; at illud ad res sublimiores & difficiliores aggredendas instigat. Optimè dixit Chrysostomus: Quando quis sanctiatur charitatis desiderio, nihil difficile spectat: sed id, quod fuerit plenum periculis & multa miseria, leuite fert, ad unum hoc videns, quomodo suo potiatur voto & desiderio. Et alio loco idem Beatus Pater pulchre ait: Nihil est quod non supererit amor cum desiderio. Cum autem & Dei sit desiderium, omnium est altissimum: & neque ignis, neque ferrum, neque paupertas: non infirmitas, non mors, neque aliud quid huiusmodi graue videbitur talem amorem possidentis omnia deridens, ad celum volabit, & illic mortibus nihil se geret indignus, aliud intuens nihil, non celum, non terram, non mare, sed ad unam tantum pulchritudinem intentum illius gloria: & nec cum praesenti vita tristia humiliabit, nec extolle, & inflare suauia poterunt, & voluptatem habentia.] Hæc ille. Ex quibus constat, magna esse desiderij vim, præsertim si sit boni ad ipsum bonum consequendum. Quia nihil invenimus, quod ab eius adeptione nos retrahit, si omnia impedimenta, faciente id boni desiderio, reputamus facilia. Meritoque desiderium comparauimus oleo, quod ingum purificat, ne oneret: & robori mentis, quod pondus difficultatis alleuierit.

Tanta ergo cum sit bonorum desideriorum, tum

A *vtilitas, tum efficacitas, necesse est ut ad virtutem consequendam virtutis desiderii utramque. Cupimus eam, ut nobis sui copiam faciat, & ne tanquam ab indignis aufugiat. & quæ illa est, quæ nemini, saltem sine merito desiderij, se offerit: & sua uisimæ, quæ à se desiderantibus non discedit. Virtus colenda est, inquit Laetantius, non imago virtutis; & colenda est non sacrificio aliquo, aut thure, aut prestatione solemni, sed voluntate sola atque proposito. Nam quid est aliud colere virtutem, nisi eam comprehendere animo & tenere? Quod unusquisque simulacrum velle, consequitur:] O magna virtutis largitas, quæ solos nolentes aueratur, voluntate autem eam se vtrò donat, & rem omnium creatarum pretiosissimam, non auro, non argento, sed sola voluntate mercamur! Quia velle, & concupiscere virtutem, aliqua virtus est, & dum magis robatur virtus concupiscentia, magis ipsa virtus robatur & crevit. Quis non solo vita temporalis aut salutis desiderio vitam & salutem emeret? Quis non sola opum ac dignitatum concupiscentia opes & dignitates compararet? Sed virtus, o homo, desiderii emitur, & quia hoc ipsum quod est desiderare virtutem, pars est virtutis, desideris possidetur. Non in his tua desideria occupes, quæ adepta contristant, & amplectente inquietant. Huiusmodi sunt omnia visibilia, quæ vilia cum sint, & ad solum vnum concessa, non sunt anxiæ desideranda, sed ad solam necessitatem, & vt media ad virtutem afflumunt. In his vero, quæ latiant, quæ delectant, quæ implent, tua desideria constitues. Hæc autem sunt vera virtutes & solidæ, quia cum illarum ministerio Deus ad nos veniat, corda nostra, aliquid magnum, quo implentur, sicutient, tranquillant. De vera quippe sapientia, qua omnis virtus continetur, sapiens ait: Generositatem illius glorificat,] id est, clarissimam & præstantissimam esse manifestat, contubernium habens Dei: quod scilicet cum Deo iniuit societatem, vt in eodem corde viri iusti virtus & Deus pariter commorentur. Iti duo hospites, virtus & Deus, quid mirum, si hospitum nostræ mentis impleant, & nullam in eo tristitiam, aut inquietudinem manere permittant? Sanè quidem id experiebatur idem sapiens, qui postea ait: Proposit ergo hanc adducere militi ad coniuvendum: sciens, quoniam mecum communicabit de bonis, & erit alioquin cogitationis & tardij mei.] Idem & tu dicas, o homo: Hanc decreui orationibus, gemitibus, & desideriis promereri, quoniam gratia donis me ditabit, & sua praefixa cogitationem meam illuminabit, & omne tedium ac molestiam summovebit. Et siquidem desideria ad satietatem tendunt, & pro quiete mentis admittuntur, solam virtutem, mentisque puritatem, & Dei in re habitationem concupiscono; qua habita, nequam tristaberis, sed finem tuotum desideriorum conquereris. Ut enim dixit expertus Augustinus: Inter temporalia & æterna hoc interest, quod temporale plus diligitur, antequam habeatur: vilescit autem, cum aduenierit, non enim satiat animam, cui verax & certa sedes, æternitas: æternum autem ardentius diligitur adeptum, quæm desideratum, quia nunquam de illo homo tantum estimare potuit, quantum postea adipiscens inuenit. Virtus vero cum æternis est computanda, quam nobiscum hinc emigrantes deferemus. Hanc igitur, quæ nunquam vilescit, sed in maiori pretio habebitur, cuperimus.*

Nec quocumque virtutis desiderio debemus esse contenti, sed illo, quod magnum & efficax sit, & nos pro virtute anxiös reddat, & ad eam inquirendam

affidue

*Lattant.
lib. 1. di-
sunar. in-
fir. c. 20.
post med.*

Sap. 8.3.

Ibid. n.9.

*Aug. 1.
de doctri.
Chriffla.
c. 10.3.*

affidū sollicitet. Nam res magnē eo ipso quōd tepidē desiderantur, contemnuntur: quoniam illo desiderio & tepidō desiderio dicimus non esse maiores rebus vilissimus, quā simili desiderio solent à nobis appeti. E contraria vero, cū virtutem cupimus vehementer, profitemur eam esse dignissimam, quā in mente, ad Deum possidendum creata, sine via eiusdem mentis iniuria tantum sui desiderium immutat. Virtus per se praeautissima est, ergo ardenter desiderio est appetēdā, quia res magna & eximia, non nisi post magnos labores nobis & post magna desideria proueniunt. Et si ipsa ad nos sine hoc praeauio desiderio veniret, rubore suffunderemur, & veniam timide & dolenter exciperemus, eo quōd ad sponsam tam pulchram, & tam sublimem excipiendam tepido solum nos desiderio parauimus. Si enim nobilis sponsa, cū primū ad sui sponsi aedes accedit, eum, sc̄ientem quidem suum aduentum, & communia cordida veste circundatum, & in aliis occupatum inueniret, putaret se fuisse contemptam, & suam sortem deploraret, quōd tam ingratu viro fuerit copulata coniugio: cur non virtus nos sui contempnentes appelleat, si ad nos ventiens, tepido desiderio, quasi cordida veste, cooperitos, & in amore terum vilissimā occupatos inueniat? At sat sc̄io, quia sponsa prudentissima nunquam se periculo tanta irritio exponer, nec imparatos inueniet, quia ad imparatos & tepidos nunquam venierit, sed donec audiē desideretur, in suo se domicilio continuebit. Quare tepidē virtutem desiderare, est nolle virtutem, & eo ipso quōd prae desiderio magno in eius non amorem accendimus, ipsius possessione & suauissimo amplexu frustrarim. Et eis quā modesta est & iusta, quā amatrix nostra est, sed equitatis seruatrix, ex modestia oculis etiam tepidorum se offerit, & ex iustitia se abscondit: ex amore venire gestis, & ex aequitate discedit. Esto tamen, quōd ipsa nostra iustitia miseretur, & quasi amore & miseratione vieta, veller nobis immerentibus, & non audiē cupientibus, sui copiam facere, à Deo exquisito iudice detineretur, & ne ad nostras fores accederet, prohiberetur, ne sponsam tam puram & nobilem indigni & sordidi hominum lusciperent. Sciebat hoc sapiens, qui ut hanc veram sapientiam impetraret, ait: Adi Domini, & deprecatus sum illum ex totis præcordijs meis.] Qui si tantum ex parte cordis, id est, tepido desiderio postularet, & se rerum terrenarum amore, virtute indignum faceret, nunquam eam obtinet. Et ipse Dominus inquit per os Ieremias: Erunt mihi in populum, & ego ero eis in Deum, quia reuertentur ad me in toto corde suo.] Quid est reuerti ad Dominum ex toto corde, nisi toto desiderio & conatu virtutem & rectitudinem sequi, & à peccatis separari? Quare qui tepidē, aut potius fieri malum desiderat, qui negligenter virtutem inquirit, nunquam ita eam comparabit, ut in populo Dei, & inter iustos & sanctos numerari mereatur. Si queritis, quare, ait Dominus per Isaiam, id est, si iustitiam queritis, eam non neginete, non oscitantur querite. Si me desideratis, non tepidē & negligentiter concupiscite. Si me queritis, vt exponit Hieronymus, studioſius querite, ut me in iustitia ac virtute inueniatis. Lex enim dicit: Cū quereris ibi Dominum Deum tuum, inuenies eum; si tamen toto corde quereris, & tota tribulatione anima tua. Virtus ergo, in qua, & per quam Deus queritur, ardenter desideris querenda est, quia ipsa nullo modo vacua esse patietur, sed statim post hæc desideria ad nos intrabit, lacrymas absterget, cor exhilarabit, & nos in suorum amatorum dignitate constituet. Tunc profē-

A Et nullo modo (sicut res visibles) in nostra estimatione vilescet, sed aperte videbimus dignam esse, quæ ardenter desideris appetatur, & magnus laboribus comparetur.

Ambr. in
Psal. 118.
ser.

sed quomodo hæc desideria succedemus? Primum, humili & ardenti supplicatione. Ut enim inquit Ambrosius, non est potestatis nostræ desiderium, sed gratiae Dei. Quare ab illo petendum est, in eius est potestate, illud postulantibus erogare. Secundum consideratione earum perfectionum, quæ supradicta sunt de virtute tractata. Nam sicut haec magnam virtutis estimationem ingerunt, ita etiam desiderium accidunt. Tertium, desideriorum inutilium comprehensione. Mens quippe nostra, quæ semper aliquid diligat, aliquid concupiscit, & sine amore & desiderio esse non potest, statim diligit, & cupit caelstia, dum non finitur avara & desiderare terrena. Quartum demum desideriorum exercitatione, ut scilicet ad desiderandum te adigas, & ad multiplicando actionis desideriorum impellas. Si aliquem splendidissimis induimentiis fulgentem video, dic, Modestia, est mea vestis præclarissima, cuius comparatione hac corporalia industria fuit fœdida: o filius pulchritudine mentem corpoream circundarem! Si preciosas mensas intuearis & lauta coniuicia, dic, meum coniuicium & meus cibis est abstinentia, o si illam abunde gustarem, quam mihi ista fœcula corporalia vilescerent! Si anicium ad dignitatem aut Prælationem euerum audias; dic intra reipsum: mea dignitas & mea prælatio, est humilitas; o si hanc habere, quia in conspectu Dei & hominum, plus quam Prælati, & Ecclesiæ proceres insulati fulgerem. Si candidum lillum aspicias, dic, o lillum pulcherrimum, castitas, quando te non iam in ore, sed in corde & in aetione gestabo, & tui suauissimo odore complebor! Si auri memineris, dicito, o aurum pretiosissimum, charitas, quando me ditabis, quando me Christo perfectè copulabis, quando ab omnibus terrenis rebus omnino disanges! Ex omnibus occasionem desiderandi virtutem capta, & te ad hæc desideria proferenda & multiplicanda sollicita. Sic enim ille de quo scriptum est: Desiderium animæ eius tribuisti ei, & voluntate labiorum eius non fraudasti eum: j tibi virtutem concupitam dabit, & post hanc vitam illi debitam mercedem abunde concedet.

Psal 20,3

D

*Sextum Instrumentum, Intentio actualis
operandi ex fine Virtutis.*

C A P V T . III.

Iuxta ipsas Virtutis actiones proprias accedimus, in quibus primo loco Intentio voluntatis dirigenda est, & finis aptus virtutis actionis praefigendus, vt actio habitum virtutis in mente vel efficiat, si virtus acquisita fuerit, vel si infusa, eius augmentum mereatur. Ex qua intentione omnis noster profectus dependet, quia qualis finis nobis propulerimus, tales omnino post actiones, evademus: si malum, mali: si bonum, boni: si vero optimum & perfectum, evademus perfecti. Intentio etiam ipsam actionem mutat, nam ex fine naturam accipit, & talis erit, qualis finem se pupumque respexerit. Tribus ergo regulis, quod ad nostrum institutum spectat, omnis visus huius instrumenti completer.

Prima est: Ne in virtutum actionibus aliquem præposterior finem, vt nostrum commodum, no-

stram

Sap. 8, 21.

Ierem.
24,7.Isa. 21,
12.Hieron.
lib. 7. in
Ifa. ad
euandem
locum.
Domi. 4,
29.

stram gloriam apud homines, nostra & propria voluntatis expletionem, vel aliqua similia vilia & abiecta, quæramus. Si enim in id oculus nostra intentio nintendat, non studiosi, sed vitiosi, non humiles aut obedientes, sed avari, aut inanis gloria cupidino-stis laboribus efficiemur dicente Domino: Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.] Oculus nostra intentio nostra, oculus nequam, intentio mala est: quæ malitia sua, ac tenebris suis (nam nequitia est caligo & tenebris) omne actionis illum illam sequentium corpus obvolut. Et alio loco ait: Malus homo de malo thesauro profert malum.] Per malum thesaurum, præpostera intentionem denotat, ex qua malum opus prodit, & ipsa hominem habentem eam, malum, id est, vitiosum, & corruptis moribus obnoxium ostendit. Vnde Chrysostomus, postquam locutus est de recta intentione in elemosyna habenda, haec addit: Id, quod non solum in elemosyna, sed in vnoquoque bono opere spirituali attendendum est, ut nihil ad hominum præconia recipientes, faciamus, alioquin nulla nobis utilitas erit, siue ieiunamus, siue precamur, siue miseremur, siue quodvis aliud facimus, nisi propter illum solum fiant, qui nouit & abscondita, & quæ in profundo mentis sunt recondita. Nam si ab illo præmia expectas, cuius gratia ab alio, qui natura tibi cognatus es, laudari & admirari vis: Et quid inquam laudari? Sæpe non laudat, sed & inuidet. Sunt enim multi ita male affecti, ut & ea, que bene à nobis fiunt, in contrarium interpretentur. Et Richardus Victorinus ex præua intentione operantes, suorum filiorum necatores appellant: Sic ille ait: Quid enim iuuat bonorum operum piolem gignere, & eam per intentionis depravationem necare? Et quale (quæso) erit, si liberorum nostrorum interféctores conscientia propria nos esse conuincit? Alij in ipso proposito ex mala intentione opera sua corrumptunt: alij post exercitia virtutum ad oblationem vanæ laudis à prælita intentione inanescunt. Quid illi nisi abortiuos fœtus faciunt? isti quasi iam natos, seu etiam adultos occidunt: Nonne melius est non gignere, quam abortuum facere: satisque utilius problem non parere, quam vel domiendo opprimere, vel ex confilio necare? Nonne melius est, ut vadam absque libertate, quam immolare filios meos, & filias meas dæmoniis? Nonne multo felicior est sterilis, & quæ non parit, quam filiorum suorum necatores sine misericordia, & comeatores viscerum hominum, & deuoratores sanguinis, & auctores parentes animalium inauxiliatarum? Act tandem Hieronymus, ut innumeros alios omittamus, inquit: Vide quantum bonum sit charitatis. Si ita martyrium fecerimus, ut nostras velim ab hominibus reliquias honorari: si opinionem vulgi secentes, intrepidu[m] sanguinem fuderimus: & substantiam nostram v[er]aque ad mendacitatem propriam dederimus; huic opere non tam præmium, quam pœna debetur, & perfidie magis tormenta sunt, quam corona victoria.] Sic illi. Nos autem ex illis colligamus, studio virtutis non esse bona opera ex finistra intentione facienda; quia sic & suum laborem perdet, & opus suum, quod ut filium dilectissimum amare débuerat, merito & vita priuabit, & semetipsum non dignum præmio, sed pœna, constituet. Quid enim inutilius eo opere, post cu[m] labore, non aliud quam auram træcuntem demerimus? Quid magis mortuum illa actione, quæ in terram sterilem, nempe in cor prauum cadens, nec gratia cœlestis humore rigatur, nec influxu bona intentionis, ad fructum faciendum fouetur? Quid pœna dignius illa oblatione, quæ vt dæmoni & in-

A nitati immoletur, ex Domini altari, cui erat offerenda, surripitur?

Confideremus itaque à Domino cuncta nostra opera inspicere, & vniuersas etiam occultissimas intentiones nostras videri, ut tales illæ sint, quæ ob rectitudinem suam possint eiusculo ac attestatione probari. Oculi autem eius, inquit Iob, sunt in viis illius, id est, in intentionibus peccatoris.) Aliando enim via in scripturis sanctis, nostram intentionem & finem, in quem currimus, & actiones destinavimus, lignat. Et ita accipi videtur in illis verbis Davidis: Reuelata Domino viam tuam, & ipse faciet.) Est ac si dicat: Oferendo Domino quod velis, quid intendas, non ut videat, qui etiam te absconde, manifestè videt, sed ut tuum affectum & desiderium accendas, & ipse pia vota complebit. Nihil sanè efficacius dici potest ad intentionem dirigidam, quam quod Dominus eam intetur, ut lecundūm bonitatem aut nequitiam eius, præmia decernat aut pœnam. Et ut videoas quam pœnam peccator ex præua intentione suffineat, per oculos, cum Gregorio, non oculos Domini, sed oculos ipsius peccatoris intellige. Vias suas, inquit, peccator intuetur, quia sola cogitare, sola cerneret initium, quæ sibi ad commodum temporale suffragentur. Hinc etenim Paulus dicit: Omnes, quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi. Via namque clati, superbia: via raptoris, avaritia; via est lubrici, concupiscentia carnalis. In viis ergo suis iniquus quisque oculos deprimit, qui solis viuis ut per hæc animo satisfaciant, intendit.)

C Re vera hæc magna pœna est, quod homo ad Deum creatus oculos in vana & inutili delicijs. Verè magna pœna, quod ex suo labore non prænij fructum emergere, sed in creptionem conscientiæ, sed confusionem, sed cinerem vanitatis spargi videat. Plantat ille non sine labore arbotem bona actionis, sed statim aeficit, quia non in sole fructifero charitatis, sed in terra sterili, & arida vanitatis radices mittit. Est ista actio instar iuncii, de quo inquit Iob: Humectus videtur, antequam veniat sol: & in ortu suo germen eius egredietur.) Scirpus enim siue iuncus, ante solis ortum humidus appetat, eo autem exoriente siccatur: Sic bonum opus, ex vitiosa intentione factum, in nocte huius vitæ, in qua intentiones hominum latent, meriti humorem præfert; adueniente verò sole iustitia, quam fit indignum mercede, patet. Alia herba prius nascuntur, postea semina ad sua specie cōseruationem prouferunt: contra scirpus, nam cum flore nascitur, ut in aduentu solis simul cum flore siccetur. Si est studiosum opus, ad captandam hominum laudem destinatum, quod cum flore exoritur, quia cum inani gloria perficitur, ut postea nullam mercedem recipiat. Enitetur ergo vir iustus, omnem à suis bonis operibus præpostera intentionem abiucere, tum ut præmia semper mansura suo tempore metat, tum ut per bona opera semper magis ac magis proficiat, & veras virtutes acquirat. Initetur innocentem Iob, qui de se ait: Hæc faciat mihi Deus, & hac addat: Si vidi solem cum fulgeret, & lunam incedentem clare.) Sol fulgens, bonum est opus aliis manifestatum: & luna clare incedens, studio virtus, quam laudabilis fama subsequitur. Tunc itaque iustus, ut colligitur ex Gregorio, solem fulgentem non videret, cum ad præsumptionis gratiam non attendit; & lunam clare incedentem non apergit, cum à desiderio placendi Deo, amor famæ & humanæ gloria non diuertit. Sit similis illi, de quo in Psalmo dictum est: Qui pecuniam suam non dedit ad vſuram; I qui scilicet ex mutuo prohibitus lucrum non accepit. Omnis

enim,

Matt. 6.
23.

Luc. 6.45.

Chrysost.
8. in Gen.

Richar.
de statu
interiori
hominis.
c.7.

Hieron.
lib. 3. in
epist. ad
Galat. ad
c.5.

Iob. 24.
23.

Psal. 36.5

Greg. 17.
mor. c.5.

Cor. 12.
14.

Iob. 8.16.

Iob. 31.
26.

Greg. 22.
mor. c.5.

Psal. 14.
5.

Cassian.
col. 14.c.
17.

Matt. 25.
27.

Ariph. 2.
Ethica c. 4

enim, inquit Cassianus, qui eloqua Dei (& idem est de quo quis alio studio labore) humanae laudis amore dispensat, pecuniam suam erogat ad usuram, non solum nulla pro hoc premia, sed etiam supplicia merituras. Ob hoc enim pecunias Domini maluit profilgare, vt ex eis temporalem consequeretur ipse mercedem, non ut Dominus, sicut scriptum est, veniens, quod suum est, recuperet cum usura.] Sic ille.

Secunda regula sit: Mens nostra in actione studiosa, non tantum bonum quilibet finem, sed proprium, ac germanum illius virtutis, quam cupimus, finem recipiat. Id quippe omnino necessarium esse ad virtutem assequendam, docuit manifeste Philotheoph, dicens: quod ut opus sit aliquis virtutis, ut verbi gratia, iustitia, necesse est ut fiat à scientia, sive cognoscēte quid faciat, & propter ipsam honestatem iustitiae, aliqui faciet iustum, sed non iuste. Et quidem si istud non requireretur, quilibet in materia alicuius virtutis operans, quemcumque finem resiperet, illam virtutem compararet, quod non ita esse, ipsa experientia compertum est. Est quippe aliquis, qui facile se & alactem senti, ad mortem pro fide sustinendam, & difficilem, ac morosum, immo & planè pusillanimum ad mortem pro alia causa tolerandam. In isto facile est animaduertere, fidem vigore, fortitudinem verò languore, quæ in occasione defendendæ veritatis fide roborta vincit, extra hanc autem occasionem timori cedit, & vi aduersitatis oppresa, succumbit. Oportet ergo, si virtutes diligimus, & earum decore circumdari cupimus, ut actiones ipsatum elicientes, in propriam finem cuiusque recipiamus. Sicut enim via in ciuitatem tendens, nequaquam nos in hortum aut viridarium, longè ab illa positum, ducet: sed via ciuitatis in urbem, & via horti in hortum nos dirigit: ita finis vnius virtutis in seipsum nos inferet, non in aliam, quam non cogitauimus, destinabit. Facile autem est, ex definitionibus virtutum, in secunda huius libri tractatione politis, finem proprium, ac rationem intimam, & formalem (vt scholastici vocat) cuiusque virtutis agnoscere, ut propter illam actum operantes, virtute formemur, & casti, aut mansueti, aut obedientes, iuxta nostrum desiderium reddamus. Si vis à Deo fideli augmentum suscipere, credere: id est, rebus fidei ea expressa ratione, quia Deus illas reuelavit, & Ecclesia ut reuelatas proponit, asserimus prebe: Si vis spei incrementum obtinere, spera bona æterna, ex meritis Christi tibi à Deo aliquando donanda. Si vis charitatis gradus accipere, dilige Deum propter seipsum, & proximum propter Deum. Cupis prudentiam addicere? Confulta de mediis ad tuum finem necessariis, & quæ sint aptiora diuidica, & ea executioni mandare constitue, eo fine, ut in omnibus quod est rationi consonum ac medium, attingas. Cupis iustitiam? Opera eius exequere, eo fine, ut nesciique, quod suum est, tribuas. Desideras fortitudinem? Aduersa sustenta, eo fine, ut honestatem, quæ in tolerantia conspicitur aduersitatum, habebas. Desideras temperantiam? In cibo, & potu, & reliquis huiusmodi necessariis admittere, ut moderationem ab hac virtute prescriptam custodias. Sanctæ paupertatis auditus superflua refecet; necessaria more pauperis habeat; si defuerint, sufferat, eo fine, ut honestatis paupertatis sit particeps. Castitatis amator, carnis illecebras fugiat, eo fine, ut corporis & mentis puritatem teneat. Obedientia fitibundus præceptus obediatur, eo fine, ut Prelato se submitat. Hic modus operandi, aut hec intentio, de qua nunc agimus, expresse cuique aetui virtutis applici-

A ta, illum facit virtutis actum, non quoad materiam tantum (sicut qui temperate manducaret, ne saluti corporis officiat, aliter manducaturus, si damnum salutis non timeret) sed quoad substantiam & naturam. Et actus sic exerciti, virtutes generant, aut à Deo obtinent, & homo brevi tempore se magnopere immitatum, & ex statu vitiōsi ad statum studiori traditum sentit. Gregorius sanè Nazianzenus, hanc intentionem necessariam esse ad virtutes assequendas, egregie declarat in hunc modum: Quis quis enim r̄i cuiusquam gratia virtutis studet, is profecto neutiquam firmas in virtute radice egit. Simil enīm atque res ea effluxerit, recti quoque studium deponet: quemadmodum qui quæstus causa nauigat, nisi luci occasio adsit, natūrā deficet. Atqui bonum ipsum propter se colit, & amplectitur, quoniam rem fixam & stabilem amat, certam quoque & constantem ergo illud animi alacritatem habet; adeò ut diuinum aliiquid sentiens, hic quoque Dei verbis ut possit: Ego autem idem sum, & non mutor.] Hæc ille, Quibus verbis illi constantiā in bono & stabilitatem attribuit, qui bonum propter se colit. Ille autem bonum propter se colit, qui virtutem propter ipsius honestatem operatur; vnde iste solus stabilitatem in bono habet. Stabilitas autem hæc, aut est habitus ipse virtutis, aut aliiquid ab ipso habitu inseparabile, quo duictum rationis constanter sequimur, bonoq; adhæremus.

Si quia non Philosophos Morales, immo potius viros spirituales instruimus; tercia regula adhibenda est: ut si cilicet non tantum propter honestatem virtutis, verum etiam propter amorem Dei, ut ei placeamus, ipsiusq; voluntati impleamus, virtutem operemur. Pro quo sciendum est, duos esse affectus generales, timore & amore, ex quibus solent iusti in actiones virtutum incumberi. De his plurima inuenies apud Patres, nos pauca referemus. Dorotheus ex sententiâ Basilij sic ait: Si enim timore gehennæ beneficiamus, in ferulâ statu sumus: si ut mercedem recipiamus, in mercenarij: si bonum ipsius gratia, ad filiorum statum transimus. Filius enim non facit patris voluntatem ob timorem, neque ut recipiat mercedem ab illo, sed volens illi deferuire, volens ipsius honorare, volens ipsius omnibus obsequi, & mortem gerere. Et Gregorius, explicans illud Iob: Pater eram pauperum.] Sic ait: Plerumque multa homines pauperibus largiuntur, non quia eosdem pauperes diligunt, sed quia si minimè tribuant, iam iudicij superni formidant: qui si Deum non metuerent, quæ habent, dare nolissent. Et quidem in bono opere primus incipientium gradus est, ut qui adhuc proximum, sicut lē, nescit diligere, iam tamen, incipiat iudicia superna formidare. Quia igitur aliud est, bonum opus ex præcepto, aliud verò etiam ex affectu facere, sanctus vir, ut mentem nobis suis operationis insinuerit, dicat: Pater eram pauperum. Non enim patronum se, vel proximum, vel adiutoriem, sed patrem suisse testatur, quia nimur magno charitatis officio studium misericordia: verit in affectionem naturæ, ut eos quasi filios cerneret per amorem, quibus quasi pater præterat per protectionem. Audiamus tandem tertium Patrem, nempe Bernardum, cuius haec sunt verba: Quia per dextrum & lustrum aduersa solent atque prospera designari: videatur mihi hoc loco intelligi posse, lauam quidem veri communionem supplicij, dexteram verò regni promissionem. Est autem cum mens nostra formidine penæ seruliter premitur: & tunc nequaquam sub capite, sed super caput lauâ esse dicenda est: nec potest sic affecta anima omnino dicere: Quia

Nazian.
orat. in il-
los, qui ca-
thedram
afflare
dicebant.

Dorothe.
Doctr. 14

Iob. 29.
16.
Greg. 19
mor. c. 14

Bern. ser.
51. in
Canticis.

Cant. 8.

3.

laeva eius sub capite meo.] At verò si proficiens ex hoc spiritu seruiritus transferit in quandam spontanei obsequij dignorem affectum, quatenus videlicet præmissi potius pronocetur, quam arctetur supplicis: magis autem, si amore boni ipsius agatur: tunc indubitanter dicere poterit, quia laeva eius sub capite meo: quippe qui illum seruilem metum, qui in finistra est, meliori atque excellentiori habitudine superarit animi, & dignis desideriis etiam ipsi appropianuerit dexteræ, in qua sunt omnes promissiones: dicente Propheta ad Dominum: Delectationes in dextera tua vñque in finem.] Vnde & certa spe concepta, cum fiducia loquitur: Et dextera eius amplexabitur me.] Hæc omnia Bernardus. Qui & postea clarius hoc explicat, adducens illud: Si dormiatis inter medios clerros] dicentesque esse locum medium inter timorem, & securitatem, tanquam inter lauanum & dexteram, in quo anima magna spe concepta ex charitate virtutum actiones operatur. Habetus ergo duos communes affectus, ex quibus possumus in opera virtutum prodiri: nempe timorem & amorem, quorum ille imperfector est, tanquam proprius seruorum, iste verò velut ad filios pertinens, multo perfectior.

Psal. 15.

20.

Cant. 8.

3.

Psal. 67.

15.

Relinquamus nunc illum priorem, & ex isto secundo opera virtutum singulatum prestatre curremus. Ita nimirum, vt cum actus humilitatis occurrit, deicimus nosmetipso, non tantum ob honestatem huius virtutis, & quia dignum est, nos vilissimos, & ingratissimos ab omnibus conculcati, & pessundari, sed etiam quia hanc deictionem nostram Deo, cui impensè placere cupimus, gratam & acceptabilem cogitamus. Cùm actus obedientiae se offeret, obediamus prælato, eo quidem fine, vt maiori subdamur, non tamen solum ob illum, sed & ob alium altiorem, quia amator nostro Deo id acceptum & gratum erit, cui super omnia placere cupimus: Cùm occasio mitteritis, iniuriam aut contumeliam sustineamus; non ob id tantum, quia honestum est, in mediis iniuriis cordis & mentis tranquillitatem seruare, sed quia Deo summè amabilis placet, nos filium suum unigenitum imitari, & manuctudinem custodire. Finis autem hic aliorum amoris Dei, priorem honestatis virtutis non soluit, sed implet: non destruit, sed mitum in modum intra propriam illius virtutis naturam perficit. Ad quod confitendum, & si nulla ratio suppperet, ipsa sane conscientia attestatio noscogeret. Videamus enim quotidie homines ex hoc fine operantes non tantum esse Deiamatores ardentissimos, sed esse quoque castissimos, obedientissimos, pauperissimos, humillimos, sequé ipsis facile & prono inuenire, non solum ad amandum Deum, verum & ad opera harum virtutum ob eum honestatem prestanta. Quod ita non esset, si charitatem tantum auxissent, & non reliquas virtutes cumulasset. Hi etiam, si aliquando contingent à charitate excidere, non ob id statim difficiles se ad opera virtutum moralium inuenient. Signum etsi ergo, prioribus actibus ex charitate factis virtutes acquitas fuisse genitas, aut aliquod augmentum consequatas. Id autem à recta Philosophia non abhorret: Quia quando vñus finis ab alio dependet, & ab alio perficitur, & compleetur, potest quidem voluntas in illum priorem solum ferri, & etiam in illum ut ab alio pendentem, & ab eo perfectionem accipientem, ire. Talis autem est honestas cuiuscumque virtutis moralis: adeò ut verum sit, quod honestum est nobis temperate comedere, quia est gratum Deo: & si illi non est gratum, nec nobis profecto est honestum. Bene ergo possumus in honestatem